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upon the possession or other beneficial use of public lands 

2 occupied under the terms of mineral, timber or grazing 

3 leases or permits issued by the United States or the state 

4 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO EXEMPT FROM TAXATION 4 of Montana or upon any easement unless the lease, permit or 

5 BUILDINGS QN AIRPORT LANDS OWNED BY A PUBLIC AI~PORT 5 easement entitles the lessee or permittee to exclusive 

" AUTHORITY AND LEASED TO PRIVATE INTERESTS; AMENDING SECTION b possession of the premises to which the lease. per•it or 

1 84-207, R.c.M. 1947.• 7 easement relates.• 

a -End-

9 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

10 Section 1. Section 84-207, R.c.H. 1947, is amended to 

il read as follows: 

12 •84-207. Privilege tax upon possession and use of 

13 tax-exe8pt property exceptions. Fro• and after the 

14 effective date of this act there is i~osed and there shall 

15 be collected a tax upon the possession or other beneficial 

lb use enjoyed by any private individual, association, or 

17 corporation of any property• real or personal, which for any 

18 reason is exempt from taxation. -~ax may b~~~ 

19 the ppssessign or othec_~ficjal use of public lands or 

20 byildings located on public airoorts owned or operated by 

21 pybljc ~~ inclyain~~ dePartment of -o•munjty 

22 illf~_w:_ils successor, iL~:tJ!· a cjty. QL_iL-l11ll.Y 

23 ~~~~iL~ authority or a joint cjty-county ajrport 

24 board. ~er. privately ~~ buildj~~-an~~ 

25 ajrport property are sybject to ta!• No tax shall be imposed 

I N T R 0 D U C E D B I L L 
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STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. _ 2_19_-_7_7_ 

FISCAL NOTE 

Form BD-15 

In compliance with a written request recaived ---!J:..:a:.:nc:.:u~a:.:r~v4--:=.2::::.6 __ _ 19 _71__ , there is hereby submitted a Fiscal Note 

f House Bill 415 or ______________________ __ 
pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965- Thirty-Ninth Legislative Assembly. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION 

This bill exempts from taxation buildings on airport lands owned by a public airport 
authority and leased to private interests. 

ASSUMPTIONS 

..., 

This bill legalizes the existing assessment practice concerning public airports. Therefore, 
there is no fiscal impact. 

PREPARED BY DEPARTMENT OF REVENUE 

b ,-...J o:l (iZ ... I 

BUDGET DIRECTOR 

Office of Budget and Program Planning 

Date: / - } 0 - l 7 
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INTRODUCED oY 

Ar>rroved by Committee 
'Jn Taxation 

~ BILL NO. 1./fS 
- ( &.1 (4,-;;;J!} 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO EXEMPT FROM TAXATION 

BUILDINGS ~N AIRPORT LANDS OWNED BY A PUBLIC AIKPORT 

AUTHORITY AND LEASED TO PRIVATE INTERESTS; AMENDING SECTION 

84-207, R.C.M. 1947.• 

u: 0923/01 

upon the possession or other beneficial use of public lands 

2 occupied under the terms of ~ineral, timber or grazing 

3 leases or permits issued by the United States or the state 

4 of Montana or upon any easement unless the lease, permit or 

5 easement entitles the lessee or per•ittee to exclusive 

6 possession of the premises to which the lease, per•it or 

1 easement ~elates.• 

8 -End-

9 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

10 Section 1. Section 84-2D7o R.c.H. 1947o is amended to 

11 read as follows: 

12 •84-207. Privilege tax upon possession and use of 

13 tax-exempt property exceptions. Fro• and after the 

14 effective date of this act there is imposed and there shall 

15 be collected a tax upon the possession or other beneficial 

16 use enjoyed by any private individual, association, or 

11 corporation of any property, real or personal, which for any 

13 reason is exempt from taxation. -~ax may b~~~ 

19 ~he possessjgn__gr other beneficial yse of publjc lands or 

20 by i ldinqs located ·on pub] ic -airports gwned or ggerated _b.)! 

ll public ~~ includi n~_jJJi!- deoartl!!ent Ill_ -o•munjty 

22 .ll.fai rs or ~s successor• Q_~U• a cilxL__QL_L-->1.1tiJ! 

23 ~onstitu~lL~ authgrity or a joint cjty-coynty airport 

24 board. Howeyero prjyately owned byj]dj~~~~ 

25 ~t property are subject to tax. No tax shall be imposed 

SECOND READING -2- ,/d#/ 
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_Q BILL No. l/tS 
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A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO EXEMPT FROM TAXATION 

oUILDINGS JN AIRPORT lANDS OWNED BY A PUBLIC AI~PO~T 

AUTHORITY AND LEASED TO PRIVATE INTERESTS; AMENDING SECTION 

84-207, R.C.M. 1947.• 

2 

3 

4 

5 

6 

1 

LC 0923/01 

upon the possession or other beneficial use of public lands 

occupied under the terms of mineral, timber or grazing 

leases or permits issued by the United States or the state 

of Montana or upon any easement unless the lease, permit or 

easement entitles the lessee or permittee to exclusive 

possession of the premises to which the lease, permit or 

easement relates." 

8 -End-

9 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

1D Section 1. Section 84-207, R.c.H. 1947, is amended to 

ll read as follows: 

12 •a4-207. Privilege tax upon possession and use of 

13 tax-exempt property -- exceptions. From and after the 

14 effective date of this act there is imposed and there shall 

15 be collected a tax upon the possession or other beneficial 

lb use enjoyed by any private individual, association, or 

17 corporation of any ~roperty• real or personal, which for any 

18 reason is exempt from taxation. -~ax may b~~~ 

19 ~~ ppsses~jgn__gr otheL_benefjcjal use pf gubljc lands oc 

20 buildings Jocatgd on gyQJic ajrqorts owned or ooerated ~ 

ll gubljc ~~ includin~~ departaent of ~ommunjty 

22 2Lfajrs or jts successor, a coun~ cjty. or a_~ 

~3 ~onstitute~ air~ authority or a_jgint cjty-coynty airport 

24 board. Howev~Li~ateJy owned byjJdjngs Jp~~~ 

25 ajrport property are subject_tg_ta&L No tax shall be imposed 

T H I R D READING 
-2- /,!3~/ 



Marcg 22, 1977 

STANDING COMMITTEE REPORT 
Senate Committee on Taxation 

That House Bill No. 415 be amended as follows: 

1. Amend page 1, section 1, lines 19 through 24. 
Following: "use of" 
Strike: "public lands or buildings located on public airports owned 

or operated by public entities, including the department of com­
~unity affairs or its successor, a county, a city, or a duly 
constituted airport authority or a joint city-county airport board" 

Insert: "buildings owned by public entites and located upon public 
airports" 



March 24, 1977 

SENATE 
COMMITTEE OF THE WHOLE 

That House Bill No. 415, third reading, be amended as follows: 

1. Amend title, lines 5 and 6. 
Following: "BUILDINGS" 
Strike: "ON AIRPORT LANDS OWNED BY A PUBLIC AIRPORT AUTHORITY" 
Insert: "OWNED BY A PUBLIC ENTITY AND LOCATED UPON PUBLIC AIRPORTS" 
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HOUSE 3Ill NO. 415 

INTRODUCED 8Y LYNCH 

B'f REQUEST 

A BILL fOR A" ACT E"'T HU:O: "~N ACT TO eXEMPT F-i<.i:t< TAXATION 

)II I LO lllG S t'l"'--A.frtf'€~ f --bltHB,;--et'...tB-- -l¥--;II--P':h:lt:-tt--..t;-tflf'8lH 

AH+HBM-t+¥ QHHf~y_A_£UBliC ENTITY ANP LOCATEp UPON PUBLIC 

Al!IPDBIS Af'<D LEASED TO PRIVATE INTERESTS; AJo\ENOlNb SECllOf'< 

84-207t R•C•M• 1947." 

BE IT E~ACTtO BY THE l~GISLATURE Of THE STATE Of MONTANA: 

Section 1. Section B4-207, R.C.M. 1947• is amended to 

13 r~ad as fellows: 

14 

15 

•34-207. Privilege tax upon possession and use of 

tax-axempt property exceptions. from and after the 

lb effactive date of thi~ act there is imposed a~d there shall 

11 be collected a tax upon the possession or other beneficial 

lo use enjoyed by any private individual, association, or 

19 

20 

ll 

22 

23 

£4 

2~ 

corpor~tion of any property, real or personal, which for any 

reason is eKempt fro~ taxation. No tax may be imposed upon 

~_pQSsessjon or ptber beneficial use of ~ubtte--tcnrl~ 

&c±tdt~~--toeoted--on--nttbtte-etr~orts-ewncQ=er=o~~oted=by 

~~l±~-ent2t±e~--±netuatnu=-the--deportment--of--eo~~ 

ottetr~~~or--tt3-=3HCee,aory-=ft--~oMntyy--o--etty~=c=dUl~ 

~~pted-etrpart-euthor+ty=or=o-jetn~e±ty-eaunty-otrport 

REFERENCE B I L L 

£ 

J 

4 

~ 

b 

1 

8 

-l 

10 

!ill 0415/02 

ta~ ;;U..U • .Ql..I::Ui.S--lldl:iti! liY t'UpliC tN.Illl ES ANQ LOC A lED UPON 

~~~RIS.~~er. privately owned byjldings lgcated 

~~~airport property are subject to taxa No taK shall be 

imposdG upon the possession or other beneficial use of 

~u;;l~c lanJs cccuaiPd under tht~ terms of min~ral, timbPr or 

grazin~ leases or permits issued by the United Stdtes or the 

state of ~ontana or upon any easement unless the lease. 

permit or edsement entitles the lessee or permittee to 

eKclusive possession ot the premises to which the lease, 

pe~mit or easement relates.• 

-End-

-l- Ha 415 


